P. L. 1694

ASSISTENTE SACRO : SANCTÆ ET INDIVIDUÆ *164*
TRINITATIS PRÆSIDIO, *1694*
EX DECRETO ET AUTORITATE, *1694*
MAGNIFICI ET CELEBRATISSIMI *3*
JCTORVM ORDINIS
IN ILLUSTRI ACADEMIA
LUDOVICIANA,
DISPUTATIONEM INAUGURALEM
DE
TRANSACTIONE
CALUMNIOSA,
PRO LICENTIA
SUPREMOS IN UTROQUE JURE
HONORES ET PRIVILEGIA DOCTORALIA
RITE CONSEQUENDI,
PUBLICO AMPLISSIMI
SENATUS ACADEMICI
EXAMINI SUBMITTIT
GEORGIUS LANGENBECK,
Hamburgensis.
IN SOLENNI JCTORUM AUDITORIO
Ad d. Nov. M DC XCIV.

GIESSÆ HASSORUM,
Typis CHRISTOPH. HERMANNI KARGERI, Acad. Typ. Ord.

161
TRINITATIS HERALDIO.

DIGESTO ET Auctoritate
CARMEN ET CETERA

ACCORDUM QUAESTORIA

INSTITUTA AD M

LUDOVICIANA

BRITANNIA HADGELIA

TRANSGECTIONE

CALMOSA

PRO LICENTIA

COLLEGIA ACADEMIA

AD ALIAS ET UNIVERSITATIS

PRATICAS AMPLIARUM

SERVATUS ACADEMICI

ET CETERA

GEORGII LANGENRECK

COLLEGIA ACADEMIA

AD ALIAS ET UNIVERSITATIS

PRATICAS AMPLIARUM

162
TURCICARUM ET TURKICARUM

I. N. f.

PRÆLOQUIUM

DE Transactione equidem in genere copiosè satis & solidè passim agitur , sed quam calumnia partis ab altero extorquet , summo ubique ferè digito attingitur , & tamen sub hac exulceratâ mundi sene-
cta totidem penè hujus , quot illius , quæ bonâ utrinque sit fide , transactionis exem-
pla deprehenduntur . Quare postquam vitæ Academicæ , edito inaugurali Specimine ,
valedicere sum jussus , operæ me pretium fa-
cturum credidi , si ex Pauli in l. 25 ff. liberat-

A

leg.

leg. & Ulpiani in l.i. pr. ff. de suspect. Tut. consilio, qui quæ frequenter eveniunt, præ aliis attingi volunt, illud, quod circa *Calumniam Transactionem* justum atque æquum est, proponerem, pariter ac publicæ Magnifici, Excellentissimique Senatus Academici disquisitioni decenter subjicerem. Si qui verò per imbecillitatem meam hîc irrepserunt errores, horum mihi facilem, ut spero, Lector benevolus veniam dabit, qui Dissertationem tempore circumventus admodum deproperare debui. Tuum verò O Æterne DEUS! mente manuque ad Sacro-Sanctæ Majestatis tuæ venerationem humillimè compositâ, benignum auxilium imploro.

UT Vocabum primo, ad exemplum Ul-
piani, in l. 1. pr. ff. Deposit. Pauli, in l. Institor est
18. ff. de Ins. Act. l. Exceptio est. 22. ff. de Except.
& Imp. Justiniani in l. 3. & 4. C. de V. S. & in S. 5. 7.
quib, mod. j. P. P. solv. quædam habeatur ratio, primò
Transactionis, postea Calumniosa verbum evolvendum
paucis est, quo demum, quid Transactio Calumniosa
sit, constare queat,

§. II.

Transactionis vocabulum à *Trans* & *actio* compo-
sum esse, verissimè Wesenb. ait, in Parat. ff. de Trans-
action. n. 1. Prout igitur *Actio* aliàs largâ significatione,
quam impropriam dices, omnes humanarum actio-
num species comprehendit, aliàs verò strictius, magisque
propriè pro Jure persequendi in Judicio, quod sibi des-
betur (cui malè nonnulli addunt, *suumve est*: arg. l.
nemo 82. ff. de V. O.) accipitur: princ. 1. de Act. l. 51. ff. de
O. & A. Ita quoque compositum ejus *Transactio*, gene-
raliter & specialiter capitur; priori modo sumtum,
qualemcumque negotii compositionem & confectionem
significat, sic ut transfigere idem valeat, quod negotium
confidere, expedire & finire: Vid. l. 18. ff. de dol. mal. l.
46. ff. de R. V. l. 229. & seq. ff. de V. S. l. 1. §. fin. ff. ad
SCt. Tertull. Ita Cicero pro Quintio, quero, quâ ratione

A 2

Nævius

Navius suscepsum negotium non transegerit? it. pro Roscio
Comœd. per nuntium hoc, quod erat, tam leve, transigere
potuisti. Posteriori modo & quidem propriè, eam
compositionem denotat, quâ res dubia aut litigiosa,
partium consensu componitur, in rubr. & passim ff. & C.
de transact. Quæ significatio hujus loci est. Appellatur
Decisio in l. 7. 17. 19. 24. 33. C. de transact. 46. ff. de R.
P. l. 3. §. 1. ff. ad L. Falcid. Pactum transactionis l. 31. C.
de transact. Pactum l. 11. 13. 15. 17. 20 28. 41. C. de transact.
Placitum, l. 5. 6. 10. 13. 14. 27. 28. 41. C. d. t. Trans-
actionis placitum, l. 7. 17. C. d. t. Pactum conventum, l.
15. ff. d. t. Germ. Ein Vergleich oder Vertrag dicitur, vid.
Coll. Jur. Argent. tit. ff. de transact. ih. 3.

§. III.

Calumniosam à Substantivo Calumnia, & Calumniam,
prout *Calumniari*, ab antiquo *Calvo* vel juxta alios *Calvor*
(cujus in lege XII. tabul. violentam in Jus deductionem
permittente, sequentibus verbis fit mentio: *Si calvitur*
pedemq. struit, manum endo jacito) quod decipere & fru-
strari notat, item *Calvitate* h. e. deceptione, calliditate
& fraude in l. 28. §. in omnibus ff. Mandat. nomen habere,
Lexicographi ad unum fere omnes notant. Est autem
Calumnia, & Calumniosi, itemque *Calumniari* verbum, non
saltem generale, quo omnis Malitia cuiuscunque generis
sit, indicatur, prout delinquens & transgressor legis *ca-*
lumniari dicitur; quo sensu Imperator *Calumniantum* i. e.
delinquentium, ut Mynsing. aliquique interpretantur, ini-
quitates per legitimos tramites expellendas esse pronun-
ciat,

¶ (5) ¶

ciat, in pr. Proem. Inst. Sed etiam speciale, ubi (1) Qui callidum & malitiosum Juris interpretem agit, calumniosus dicitur, qua ratione Paulus in l. 19. ff. ad Exhib. Non oportet, ait, *jus Civile calumniari, neq; verba captare, sed qua mente quid diceretur, animadvertere convenit*: nec minus (2) mendacem notat, qui ex certa scientia vel dolore, injuste vel agit vel excipit, uti accipitur in l. 1. §. per calumniam ff. si mul. ventr. novi. in poss. per calumn. esse dic. l. 1. §. 1 seq. ff. ad S. Cr. Turpili. & l. 2. in pr. C. de Turejurand. propter calumn. dand. Cui Calumniæ præcavendæ pecuniale Juramentum, quod *Calumnia vel Malitia* dicitur, ab Actore, pariter ac Reo, quod nempe calumniandi animo litem nec intendant, nec excipiant, Imperator Sacratissimus præstari voluit, ut non solum lites, uti in d. l. 2. scribit, sed & *Calumniatores minuantur*; quamquam multiplex ejus abusus (nam nostrâ ætate, magis de calumniâ committendâ, quam evitandâ litigantes jurare, imo ne obulo quidem Juramentum Calumniæ astimari ex Socino & Baldo refert Gailius lib. 1. Obs. 85 n. 4.) id ferè effecerit, ut partium libidini non amplius absolutè permittatur, sed Judex arbitrio suo statuat, quando deferri & præstari hoc Juramentum debeat: ceu docent Mev. part. 4. Decis. 164. & Brunemann. in process. Civ. cap. 15. n. 6. seq. Cum hac significatione ferè convenit, quâ (3) injuriosus & fraudulentus Diffamator, *Calumniosus* Paulo lib. 1. recept. sent. dicitur, quem leges *Calumniatorem* vocant, scilicet, qui pecuniam, ut negotium faceret, aut non faceret, accepisse dicitur; quo spectat tot. tit. ff. de *Calumniatoribus*, quem hodie plane exolevisse Greenew. tract. de leg. abrog. ist. ff. de *Calumniator*, Mornacius ad tit. ff. & C. Eod. &

Autumnus Censur. Gall. d. t. malè tradunt: Vid. Brunnemann. ad l. ult. ff. de Calumniat. Christinæ. Decis. Cur. Belg. vol. 4. Dec. 205. num. 22. Carpz. Pract. Crim. quest. 105. num. 6. & qu. 106. num. 40. seqq. Quorum fronti olim stigmata inusta inscriptaque fuisse Doctores passim referunt: Menoch. lib. 2. de arb. just. quest. 103. cas. 322. Wefenb. in Parat. de Calumn. num. 5. unde calumniosa crimina vocantur, quæ falso delata sunt, eoqué pertinet, quod Ulpianus in l. 6. §. 2. ff. de Offic. Praesid. ad religionem Præsidis Provinciæ pertinere, ait, ne potentiores viri humiliores injuriis afficiant, neve Defensores eorum calumniosis criminibus insectentur innocentes. Denique (4) Calumniosum pro callido, qui simulatis artibus, vel sophistis utitur, subinde sumi cernimus, ita enim Cicero lib. 2. de Republ. ut Carneadi respondeatis, ait, qui sepe optimas causas ingenii calumnia ludificari solet. Enimvero si, quæ harum acceptiōnum hīc sibi vindicit locum, quæras, nullam excludi dixero, cum Calumniosa Transactio in genere dicatur, quam qualiscunque malitia, calliditas, mendacium, veletiam iniqua, callidaq[ue] verborum Interpretatio procuravit, arg. eorum, quæ ad notabilem in hāc materiā textum in l. in summa 65. §. 1. ibi. Sin autem evidens calumnia detegitur, et transactio imperfecta est. ff. de condicēt. indeb. post alios tradit Brunnemann. in Comm. ad ff. d. t. Germ. dicitur Ein böser/betrießlicher/oder sonst unbilliger Vertrag / oder Vergleich.

§. IV.

Describi itaque potest CALUMNIOSA TRANSACTIO, quod sit INIQUA REI DUBIÆ, DATO ET RETEN-

-sumA

RETENTO ALIQUO, DOLOSE CONVENTA DECISIO. Generis loco *Deciso* non immerito ponitur; quanquam enim transactionem *Deceſſionem* magis à lite, quam *Decisionem* litis esse, videri poterat, eo, quod item non definit pronunciando, secundum alterutrum, alterius intentione reprobata, quod est decidere, definire, vel condemnando, vel absolvendo, sed in abolitione litis, seu nudā desinentiā & abstinentiā consistat: vid. D. Strauch. *Dissert.* 26. *aphor.* 5. Negari tamen nequit, Transactionem si non aliā, saltem ratione effectus decisionem esse, prout expreſſe *decisio litiſ* vocatur in l. 7. 17. 19. 24. & 33. *C. de transact.* l. 3. §. 1. ff. ad L. *Falcid.* hinc que factū est, ut etiam aliis Scriptoribus verbum *decidere usurpatum* sit, pro transigere, ita enim Cicero pro Quintio, *Aſſem ſeſe negat daturum, niſi prius de rebus rationibusque Societatis omnibus decidifſſet, & ſciſſet, ſibi cum eo controverſie nihil futurum.* Idem pro Roscio Amerino, ſe hanc ei rem privatim *Sext. Roscius mandarifſſet, ut cum Chryſogono transigeret atque decideret.* jung. Arnold. *Vinn. de transact. c. 1. §. 4.* D. Lauterbach. *Coll. ff. Theor. pract. tit. de transact. th. 4.* *Conventa i. e. per conventionem facta decisio dicitur, ut à ſententia Judicis diſtinguitur, quaꝝ quidem etiam eſt Decisio, quia item dirimit, ſed non per conventionem, (ſententia enim etiam inter invitos redditur l. 83. §. 1. ff. de V. O.) verum per pronunciationem Judicis condemnatoriam, vel absolutoriam.* *Non gratuita eſt, ſed dato aliquo & reteno celebrari, atque ab utraque parte per eam aliquid remitti ſolet, l. 38. C. de transact.* Enim vero si totum auſſeratur, ex parte Actoris donatio vel repu-

repudiatio, ex parte vero Rei sic remittentis solutio effet.
 Hahn. ad VVesemb. in Parat. ff. de Transact. num. 2.
 Cæterum inique & dolosè conventa decisio dicitur, quia
 in eo ratio, cur calumniosa dicatur, unicè residet, quo
 à transactione, quæ bona utrinque fit fide, distinguitur.

¶. V.

Interim licet iniqua, vera tamen hæc Calumniosa Transactione est, quia rationem formalem transactionis, quæ in rei dubiæ non gratuita decisione consistit, omnino continet: cui non obstat, quod bona fide careat: siquidem bona fides transactionis saltem qualitas est accidentalis, adeoque uti non constituit transactionem, ita, si absit, non annullat. Atque hoc non saltem cum dolus inciderit in transactionem, sed & si causam ei dederit, verum esse arbitror: Quia negotia stricti Juris (nam in iis quæ bona fidei sunt, secundum veriorem Citramontanorum sententiam omnino secus est) ad quæ cum Welenbecio in parat. ff. de transact. num. 2. Hahnio in in Observ. ibidem, aliisque, merito transactionem referimus, strictam habent interpretationem, indeque de subtilitate seu rigore Juris, ut loquitur D. Struvius Synagm. I. Civ. Exercit. 8. th. 32. dolus, etiam qui causam negotio dedit, cum prælertim tanquam causa ad contrahendum movens sit extra ipsum contractum, non attenditur. I. si quis 36. ff. de V. O. vid. Zoel. ad ff. sit. de dol. mal. num. 24. in fin.. Vinn. select. Quest. lib. 1. cap. 12. Hahn. ad Wels. in Parat. ff. de dol. mal. n. 24. in fin. Schneidw. ad 9. Actionum 28. I. de Act. num. 21. seqq. Bronch. cene. I. aff.

i. aff. 57. Arum. Exerc. 14. th. 6. Præterea cum sententia Judicis licet iniqua, vera sententia sit, cur non & transactio iniqua, vera transactio foret? vid. *l. 11. ff. de Iust. & Iur. Junct. l. 20. C. de transact.* nam sufficit decepto, juris quandoque remedii rescissoriis succurri, ut verò ipso jure nullum statueretur negotium, haut erat opus, cum etiam vigilantiam quandam à contrahentibus requirant leges. Planè, si, quod de communi transactionis, qua talis, naturâ requiritur, per calumniam desit, secus est, ut ut extrema transactionis figura adsit; prout hæc omnia ex iis, quæ de *Effectibus Calumniosæ Transactionis* infra dicentur, clariora fient,

§. VI.

Quantum *Subjectum* attinet, nihil singulare *calumniosa transactio* continet, sed quæ de personis transfigentibus aliàs Jura volunt, ea & hîc sibi locum vindicant, cum facile constet, qui bona fide transfigere non valent, eos nec per *Calumniam* posse.

§. VII.

Sed *Causas*, quæ transactionem calumniosam efficiunt, examinare opera pretium est. Principem hîc sibi locum (i.) *Dolus malus* vindicat, non saltem *specialis* ille, quem Servius definit, esse Machinationem quandam alterius decipiendi causa factam, cum aliud simulatur, aliud agitur, est quæ singularis *occultæ astutiae species*, quæ in transactione omnino frequens est, sed & *generalis*, qui machinatio-

B

nem

siem notat alium scienter & maligno animo laedendi,
l. 71. §. 8. de acquir. vel omitt. Her. *l. 1. pr. §. 1. & 2. ff.*
si quis omiss. caus. test. l. 12. ff. de Incend. sive clam fiat,
sive palam, & vi apertâ. l. 7. & 10. ff. ad L. Cornel. de
Sicar. l. 2. pr. l. 8. ff. vi bon. raptor. l. 14. §. 13. ff. quod
met. caus. modo ut dixi malus sit. *Enimvero dolus bonus*
tantum abest, ut transactionem calumniosam faciat,
ut in qualibet potius transactione sit omni Jure licitus:
nam quod Ulpianus in l. in causa 16. §. idem Pomponius 4.
ff. de Minor. de emtione venditione, & Paulus in l. item
§. 22. §. ult. ff. loc. conduct. de locatione & conductione
ait, naturaliter se invicem circumvenire, hoc est, solertia
prudentiamque oeconomicam adhibere, licere, add. H.
Grot. de f. B. & P. lib. 2. c. 12. §. 20. Arum. Exercit. just.
14. th. 5. ad transactionem quoque applicare fas est;
præsertim cum odio litium, quas transactio finit, hæc
majore, quam ullum Synallagma, favore gaudeat. Modo
revera bonus dolus sit, h. e. omni turpitudine, fraude,
mendacio, aut captatione verborum caret, nec alias
contra dilectionem proximi impingat: æterna namque
& in transactionis quoque negotio observanda lex est,
quam DEUS Opt. Max. contractui emtionis venditionis
dixit Levit. c. 25. v. 14. his verbis: Quando vendes quip-
piam civi tuo, vel emes ab eo, non contriferis fratrem tuum
& D. Paulus t. ad Theffalon. c. 4. v. 6. præcipit universa-
liter, ne quis fraudet in negotio fratrem suum, quoniam
Vindex horum omnium Dominus sit. vid. omnino And.
Dinner. commentat. de iusto rerum pretio definiendo,
& quatenus in eo circumvenire contrahentes liceat. Unde
licet Advocatum in bona causa (de mala siquidem id
frustra

frustra quæritur, cum huic ne patrocinari quidem debear,
 aut possit, illæso honore aut conscientiâ l. 14. §. 1. C. de
 Judic.) dolo bono uti, & Adversarium ad obtinendam
 causam, decipere posse, concedam, per can. Dominus no-
 ster. cauf. 23. q. 2. ubi Augustinus ait, *cum justum bellum*
quis suscepit, utrum aperte pugnet, an ex insidiis, nihil
ad justitiam interest: vid. Mynsing. cent. 3. Obs. 6. Reink.
 Bibl. Pollicen lib. 2, axiom. 49. Gœhauf. Peric. Acad. quæst.
 32. Kubach. dec. 1. quæst. 5. D. Struv. Syntagma. Jur. Civ.
ad tit. de postul. th. 8. & in primis D. Fabricius *ad*
Mynsing. cent. 3. obs. 6. ubi quæstionem hanc momen-
 tis suis solidè examinat; si tamen quæritur, an in causa
 Clientis sui, quam Advocatus novit esse malam, adver-
 sarium ad transigendum inducere possit? negative cum
 D. Struvio *ad tit. de postul. th. 5.* respondendum arbit-
 ror, quia utique, quod alteri debetur, contra conscienti-
 am per transactionem subtrahere, grande nefas est, imo
 de tali *Advocato transigente verum est*, quod Pontifex
in cap. literas tuas 13. X. de restit. spoliat. ait, quod *con-*
tra conscientiam faciens adificet ad Gehennam; aliud
 plane est, si causa non *notorie injusta*, sed saltem *dubia*
 sit, nam tunc tædiorum litis evitandorum causâ pro
 transactione merito Advocatus laborat, uti quoque docet
 Hahn. *ad VVes. Parat. ff. tit. de postul. in fin.* prout Judici
 quoque non irascendum est, si saltem ob potentiam aut
 malitiam adversarii, parti pacem ac transactionem sua-
 deat: nam eleganter Brunnenmannus ait, *ad. l. in sum-*
ma 65. §. 1. ff. de condic. indeb. num. 14. *ut nunc sunt*
sempora; sapius calumnia cedendum est.

§. VIII.

Interim quod de *dolo* dictum est , non de *vero* saltem , quique ex *proposito* committitur , sed & *præsumto* intellectum volo , ut et si neuter transigentium doli vel calumniae convinci possit , si tamen ex *immodica* l*æ*sione dolus *præsumatur* , *præsumitus* ejusmodi dolus *transactionem calumniosam* faciat : dolus enim ex re , qui non ex *confilio* , & co tempore , quo negotium fit , adhibetur , sed ex *post facto* , & ex *nimia* l*æ*sione supervenit l. 36 ff. de V. O. l. 2. §. 3. 4. 5. & 7. ff. de dol. mal. except. l. 8. §. 9. ff. Mandat. quoad contractum infirmandum idem operatur , quod dolus ex *proposito* , per ea quæ notat Gail. lib. 2. Obs. 147. n. 11. Reincking in enarr. l. fin. C. de pact. num. 406. Coll. Jur. Arg. lib. ff. de dol. mal. th. 6. Heig. pr. 2. quest. 9. n. 16. indeque ob *enormissimam* l*æ*sionem transactionem tanquam calumniosam rescindi posse , infra dicetur.

§. IX.

Adeo multis autem modis circa transactionem *Dolus* committi potest , ut species fraudum omnes , quas malitia fingere solet , recensere nimis longum foret , interim aliquot Exempla referre non piget . I. Si Debitor quasi ad in. citas redactus , saltem ut remissionem debiti consequeretur , paupertatem simulet , interim vel plerasque pecunias occultaverit , vel merces pretiosas amoverit , & tantum tamen hac arte obtinuerit , ut ex commiseratione cum ipso Creditores transegerint , dubium est nullum , ejusmodi transactionem calumniosam esse , & Creditores , uti & infra in

In effectu dicetur, postea ad rescindendam eam recte agere, per l. in summa 65. §. 1. ff. de condic. indeb. & l. 19. C. de transact. vid. Brunnemann. ad l. 65. n. 6. & ad l. Majorem 8. & 10. ff. de pact. n. 16. Neque aliquid refert, an cum omnibus & singulis, an majori saltem Creditorum parte transegerit Debitor, cum utique per hoc calumnia non cesseret, quod omnes Creditores transegerint: nam & alias quoque perinde est, an major pars Creditorum saltem, an singuli cum debitore parti fuerint, per l. 8. & 10. ff. de pact. vid. D. Lauterb. *Dissert. de pacto remissorio majoris partis Credit.* Wissenb. ad ff. tit. de pact. thes. 38. Berlich. p. 2. Dec. 137. & part. 2. Dec. 240. Brunnem. ad d. l. 8. & 10. Planè si Statuto cautum, ne transactio majoris partis Creditorum minori parti præjudicet, pars transigens quidem eo casu, sed non altera quoque de calumniosâ transactio-
ne conquerendi causam habet, cum hæc ipso Jure tunc tutâ sit. Ita Jure Patrio Hamburgensi part. 1. tit. 43. art. 9. disertè cautum, ne pacto Creditorum, alii, qui non trans-
egerunt Creditores, tenerentur, nisi dilatio saltem pacto indulta esset; verba cit. loc. ita se habent. Es soll gleich-
wohl keiner von denen Creditoren, wider seinen gu-
ten Willen / den vorhabenden Vertrag/ unge-
achtet wie viel der andern Glaubigern darinnen
consentiren / oder wie hoch sich Ihre Schulden er-
strecken / zu belieben schuldig sein / sondern Ihm
frem stehen/wider den Debitoren sein Recht aufzu-
üben / und dessen Person zu versfolgen / es wäre